
27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 1/21

Diário Oficial Número: 27149
 Data: 24/11/2017

 Título: Decreto Orça 515 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040/#m:961577
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     515,      DE  24   DE       NOVEMBRO       DE 2017.
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.490, de 29 de
dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017
 
D E C R E T A :
 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº
10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 39.784.040,93 (trinta e nove milhões e
setecentos e oitenta e quatro mil e quarenta reais e noventa e três centavos), para atender as
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.
 
Tipo: 100
 

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3190 14101
SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER

222.327,27

2995 22607 FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 400.824,26

3202 25101
SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA

26.586.231,99

3297 14101
SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
LAZER

615.000,00

3285 28101 SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES 200.000,00

3270 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 11.759.657,41

TOTAL   39.784.040,93
 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).
 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  24  de  novembro  de 2017, 196º da Independência e 129º da
República.
 
 



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 2/21

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 2995 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22607 - FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

08 422 412 4008 9900

Gestão do
Sistema Único de
Assistência Social

do estado de
Mato Grosso -

ESTADO

S 444000000 172 OD NO 400.824,26

PROCESSO : 3190 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2217 9900

Adequação e
manutenção da
infraestrutura da

Educação. -
ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 222.327,27

PROCESSO : 3202 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

26 781 388 1292 0400

Ampliação da
infraestrutura

aeroportuária do
Estado - REGIÃO

IV - LESTE

F 444200000 137 OD NO 61.136,30

26 781 388 1292 0700

Ampliação da
infraestrutura

aeroportuária do
Estado - REGIÃO
VII - SUDOESTE

F 444200000 137 OD NO 337.474,20

26 781 388 1292 0800

Ampliação da
infraestrutura

aeroportuária do
Estado - REGIÃO

VIII - OESTE

F 444200000 137 OD NO 322.869,80

26 781 388 1292 1000

Ampliação da
infraestrutura

aeroportuária do
Estado - REGIÃO

X - CENTRO

F 444200000 137 OD NO 271.796,80

26 781 388 1292 9900

Ampliação da
infraestrutura

aeroportuária do
Estado - ESTADO

F 339000000 137 OD NO 79.732,37



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 3/21

26 782 338 1283 0600

Construção de
obras de artes

especiais e
correntes -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 137 OD NO 262.110,69

26 782 338 1283 0700

Construção de
obras de artes

especiais e
correntes -

REGIÃO VII -
SUDOESTE

F 447100000 137 OD NO 579.984,90

26 782 338 1287 0300

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO III -
NORDESTE

F 449000000 137 OD NO 1.726.612,18

26 782 338 1287 0500

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO V -
SUDESTE

F 449000000 137 OD NO 2.913.428,77

26 782 338 1287 0600
Pavimentação de

rodovias -
REGIÃO VI - SUL

F 449000000 137 OD NO 941.787,86

26 782 338 1287 1000

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO X -
CENTRO

F 449000000 137 OD NO 1.659.247,33

26 782 338 1287 1200

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO XII -
CENTRO NORTE

F 449000000 137 OD NO 78.482,37

26 782 338 1289 0200

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO II -

NORTE

F 449000000 137 OD NO 1.036.451,33

26 782 338 1289 0600

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO VI - SUL

F 449000000 137 OD NO 1.419.024,04

26 782 338 1289 1000

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO X -

CENTRO

F 449000000 137 OD NO 56.336,38

26 782 338 1291 0500

Elaboração de
projetos de

infraestrutura de
transporte
rodoviário -
REGIÃO V -
SUDESTE

F 449000000 137 OD NO 44.532,66



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 4/21

26 782 338 1291 0600

Elaboração de
projetos de

infraestrutura de
transporte
rodoviário -

REGIÃO VI - SUL

F 449000000 137 OD NO 3.493.211,98

26 782 338 2128 9900

Reforma de
pontes de
madeira -
ESTADO

F 334200000 137 OD NO 420.528,40

      F 339000000 137 OD NO 188.542,27

26 782 338 2151 9900

Manutenção de
rodovias não

pavimentadas -
ESTADO

F 334200000 137 OD NO 300.124,86

      F 339000000 137 OD NO 4.198.766,83

26 782 338 2209 9900

Conservação de
rodovias

pavimentadas -
ESTADO

F 339000000 137 OD NO 4.455.788,45

26 782 388 3128 9900
Implementação de

concessões -
ESTADO

F 339000000 137 OD NO 1.738.261,22

PROCESSO : 3270 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 302 077 2451 0800

Atenção
hospitalar

complementar do
SUS - REGIÃO
VIII - OESTE

S 335000000 312 OD NO 121.720,28

10 302 077 2515 0200

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO II -

NORTE

S 339000000 134 OD NO 738.420,46

10 302 077 2515 0600

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VI - SUL

S 339000000 134 OD NO 7.263.893,01

      S 339000000 312 OD NO 183.371,15

10 302 077 2515 1000

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO X -

CENTRO

S 339000000 134 OD NO 3.343.858,37

      S 339000000 312 OD NO 108.394,14

PROCESSO : 3285 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 5/21

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

17 512 391 5158 0800

Apoio aos
municípios na
execução de

obras de
drenagem urbana
- REGIÃO VIII -

OESTE

F 444000000 100 EPI-
RC NO 200.000,00

PROCESSO : 3297 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2217 0500

Adequação e
manutenção da
infraestrutura da

Educação. -
REGIÃO V -
SUDESTE

F 449000000 100 EPI-
RC NO 200.000,00

12 368 398 2218 9900

Gestão
Pedagógica da

Educação Básica.
- ESTADO

F 335000000 100 EPI-
RC NO 100.000,00

      F 444000000 100 EPI-
RC NO 45.000,00

12 368 398 2228 9900

Manutenção da
Estrutura das
Unidades de
Ensino com

Equipamentos e
Mobiliários. -

ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 120.000,00

      F 445000000 100 EPI-
RC NO 150.000,00

TOTAL GERAL: 39.784.040,93

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 2995 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22607 - FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

08 422 412 2529 9900

Gestão do Serviço
Regionalizado de
Proteção Social

Especial -
ESTADO

S 334100000 172 OD NO 240.000,00

      S 339000000 172 OD NO 160.824,26



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 6/21

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 400.824,26
TOTAL GERAL: 400.824,26

PROCESSO : 3190 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2217 9900

Adequação e
manutenção da
infraestrutura da

Educação. -
ESTADO

F 334000000 100 EPI-
RC NO 86.253,25

      F 339000000 100 EPI-
RC NO 136.074,02

TOTAL FISCAL: 222.327,27
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 222.327,27

PROCESSO : 3202 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

26 782 338 1287 0200

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO II -
NORTE

F 449000000 137 OD NO 1.294.449,92

26 782 338 1287 0400

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO IV -
LESTE

F 449000000 137 OD NO 258.964,00

26 782 338 1287 0800

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO VIII -
OESTE

F 445000000 137 OD NO 3.000.000,00

26 782 338 1287 1100

Pavimentação de
rodovias -

REGIÃO XI -
NOROESTE II

F 445000000 137 OD NO 858.328,05

26 782 338 1289 0400

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO IV -

LESTE

F 449000000 137 OD NO 5.000.000,00

26 782 338 1289 0500

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO V -
SUDESTE

F 449000000 137 OD NO 468.293,25



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 7/21

26 782 338 1289 0700

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

F 449000000 137 OD NO 14.189.339,62

26 782 338 1289 0900

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO IX -

CENTRO OESTE

F 449000000 137 OD NO 1.420.149,16

26 782 338 1289 1100

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO XI -

NOROESTE II

F 449000000 137 OD NO 50,71

26 782 338 1289 1200

Restauração de
rodovias

pavimentadas -
REGIÃO XII -

CENTRO NORTE

F 449000000 137 OD NO 96.657,28

TOTAL FISCAL: 26.586.231,99
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 26.586.231,99

PROCESSO : 3270 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 076 2516 0100

Desenvolvimento
da gestão

estratégica de
planos e

processos do
SUS. - REGIÃO I
- NOROESTE I

S 339000000 134 OD NO 4.560,00

10 121 076 2516 0300

Desenvolvimento
da gestão

estratégica de
planos e

processos do
SUS. - REGIÃO III

- NORDESTE

S 339000000 134 OD NO 4.800,00

10 121 076 2516 0700

Desenvolvimento
da gestão

estratégica de
planos e

processos do
SUS. - REGIÃO
VII - SUDOESTE

S 339000000 134 OD NO 4.800,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 8/21

10 121 076 2516 9900

Desenvolvimento
da gestão

estratégica de
planos e

processos do
SUS. - ESTADO

S 339000000 134 OD NO 151.270,00

      S 449000000 134 OD NO 365.000,00

10 121 077 3351 9900

Reestruturação da
regionalização do

SUS em Mato
Grosso - ESTADO

S 339000000 134 OD NO 620.770,14

10 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

S 339000000 134 OD NO 467.902,62

10 122 076 2502 9900

Reestruturação da
área de

administração
sistêmica da SES

- ESTADO

S 449000000 134 OD NO 1.587.000,00

10 126 076 2569 9900

Reestruturação da
infraestrutura de

tecnologia de
informação da

SES - ESTADO

S 339000000 134 OD NO 42.630,00

      S 449000000 134 OD NO 2.743.692,33

10 128 078 3349 9900

Reestruturação da
Escola de Saúde
Pública (ESP) -

ESTADO

S 339000000 134 OD NO 105.453,62

10 301 077 2510 9900

Reorganização da
Atenção Primária
à Saúde (APS) -

ESTADO

S 339000000 134 OD NO 143.858,37

10 302 077 2512 9900

Consolidação da
política estadual

de transplantes no
Estado   -
ESTADO

S 339000000 134 OD NO 754.234,98

      S 449000000 134 OD NO 39.000,00

10 302 077 2515 0500

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO V -
SUDESTE

S 335000000 134 OD NO 3.200.000,00

      S 335000000 312 OD NO 305.091,43

10 302 077 2515 0700

Atenção
hospitalar

estadual do SUS -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

S 335000000 312 OD NO 108.394,14



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 9/21

10 303 077 2513 9900

Implementação da
política de sangue

no Estado de
Mato Grosso -

ESTADO

S 339000000 134 OD NO 21.298,54

      S 339000000 134 CD NO 351.480,78

10 422 076 2518 9900

Fortalecimento
das instâncias de
controle social e
de participação

social   - ESTADO

S 339000000 134 OD NO 738.420,46

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 11.759.657,41
TOTAL GERAL: 11.759.657,41

PROCESSO : 3285 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 3117 9900

Pavimentação e
recuperação de

vias urbanas nos
municípios do

Estado - ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 200.000,00

TOTAL FISCAL: 200.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 200.000,00

PROCESSO : 3297 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

12 368 398 2217 1200

Adequação e
manutenção da
infraestrutura da

Educação. -
REGIÃO XII -

CENTRO NORTE

F 444000000 100 EPI-
RC NO 200.000,00

12 368 398 2217 9900

Adequação e
manutenção da
infraestrutura da

Educação. -
ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 415.000,00

TOTAL FISCAL: 615.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 615.000,00

 
ANEXO III



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 10/21

 
Processo: 2995 Unidade

Orçamentária:
22607 - FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 4008 - Gestão do Sistema Único de
Assistência Social do estado de Mato Grosso Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município atendido(Unidade) 141,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município atendido(Unidade) 141,00

Processo: 2995 Unidade
Orçamentária:

22607 - FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PAOE: 2529 - Gestão do Serviço Regionalizado de
Proteção Social Especial Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 730,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 730,00

Processo: 3190 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da
infraestrutura da Educação. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Processo: 3190 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da
infraestrutura da Educação. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1283 - Construção de obras de artes especiais
e correntes Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Obra construída(Metro) 127,05

Meta Física
Neste
Processo:

Obra construída(Metro) 357,33

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 11/21

PAOE: 1283 - Construção de obras de artes especiais
e correntes Regional:

0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Obra construída(Metro) 56,00

Meta Física
Neste
Processo:

Obra construída(Metro) 17,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
0300 -
REGIÃO III -
NORDESTE

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 16,12

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 31,93

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 107,63

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 34,99

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 206,99

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 70,40

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
1000 -
REGIÃO X -
CENTRO

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 16,75

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 12,09

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 12/21

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:

1200 -
REGIÃO XII -
CENTRO
NORTE

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 9,19

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 4,38

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:
0200 -
REGIÃO II -
NORTE

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 20,58

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 25,78

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 39,11

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 75,74

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1291 - Elaboração de projetos de
infraestrutura de transporte rodoviário Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Projeto elaborado(Unidade) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Projeto elaborado(Unidade) 11,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1292 - Ampliação da infraestrutura
aeroportuária do Estado Regional:

0400 -
REGIÃO IV -
LESTE

Meta Física: Aeroporto ampliado(Unidade) 2,00

Meta Física
Neste
Processo:

Aeroporto ampliado(Unidade) 3,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 13/21

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1292 - Ampliação da infraestrutura
aeroportuária do Estado Regional:

1000 -
REGIÃO X -
CENTRO

Meta Física: Aeroporto ampliado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Aeroporto ampliado(Unidade) 2,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1292 - Ampliação da infraestrutura
aeroportuária do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Aeroporto ampliado(Unidade) 3,00

Meta Física
Neste
Processo:

Aeroporto ampliado(Unidade) 4,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 2128 - Reforma de pontes de madeira Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ponte de madeira reformada (Metro) 400,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ponte de madeira reformada (Metro) 588,18

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 2151 - Manutenção de rodovias não
pavimentadas Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho mantido(Quilômetro) 800,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho mantido(Quilômetro) 1.152,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 2209 - Conservação de rodovias
pavimentadas Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho conservado(Quilômetro) 800,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho conservado(Quilômetro) 2.536,70

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 3128 - Implementação de concessões Regional: 9900 -
ESTADO



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 14/21

Meta Física: Concessão realizada(Unidade) 2,00

Meta Física
Neste
Processo:

Concessão realizada(Unidade) 3,00

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
0200 -
REGIÃO II -
NORTE

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 51,54

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 2,71

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
0400 -
REGIÃO IV -
LESTE

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 56,30

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 78,81

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:
0800 -
REGIÃO VIII -
OESTE

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 20,20

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 1,75

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1287 - Pavimentação de rodovias Regional:

1100 -
REGIÃO XI -
NOROESTE
II

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 11,17

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Quilômetro) 5,14

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:
0400 -
REGIÃO IV -
LESTE



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 15/21

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 4,66

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 13,48

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:
0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 64,63

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 88,88

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:
0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 8,22

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 49,88

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:

0900 -
REGIÃO IX -
CENTRO
OESTE

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 5,38

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 25,93

Processo: 3202 Unidade
Orçamentária:

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

PAOE: 1289 - Restauração de rodovias pavimentadas Regional:

1100 -
REGIÃO XI -
NOROESTE
II

Meta Física: Trecho restaurado(Quilômetro) 12,32

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho restaurado(Quilômetro) 3,01

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 16/21

PAOE: 2451 - Atenção hospitalar complementar do
SUS Regional:

0800 -
REGIÃO VIII -
OESTE

Meta Física: Repasse efetuado(Percentual) 8,33

Meta Física
Neste
Processo:

Repasse efetuado(Percentual) 10,33

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0200 -
REGIÃO II -
NORTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 18,50

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 19,50

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 15,30

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
1000 -
REGIÃO X -
CENTRO

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 15,30

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 80,00

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 17/21

PAOE: 2502 - Reestruturação da área de
administração sistêmica da SES Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Área reestruturada/ mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Área reestruturada/ mantida(Percentual) 85,50

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2510 - Reorganização da Atenção Primária à
Saúde (APS) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Município com serviço reorganizado(Percentual) 60,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com serviço reorganizado(Percentual) 54,50

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2512 - Consolidação da política estadual de
transplantes no Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 326,00

Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 326,00

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2513 - Implementação da política de sangue
no Estado de Mato Grosso Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Serviço ampliado(Percentual) 2,50

Meta Física
Neste
Processo:

Serviço ampliado(Percentual) 2,50

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 14,50

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2515 - Atenção hospitalar estadual do SUS Regional:
0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Procedimento realizado(Número) 14,30



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 18/21

Meta Física
Neste
Processo:

Procedimento realizado(Número) 16,00

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2516 - Desenvolvimento da gestão estratégica
de planos e processos do SUS. Regional:

0100 -
REGIÃO I -
NOROESTE I

Meta Física: Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 0,90

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2516 - Desenvolvimento da gestão estratégica
de planos e processos do SUS. Regional:

0300 -
REGIÃO III -
NORDESTE

Meta Física: Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 0,90

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2516 - Desenvolvimento da gestão estratégica
de planos e processos do SUS. Regional:

0700 -
REGIÃO VII -
SUDOESTE

Meta Física: Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 0,90

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2516 - Desenvolvimento da gestão estratégica
de planos e processos do SUS. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 3,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório de gestão estratégica disponibilizado(Unidade) 4,40

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2518 - Fortalecimento das instâncias de
controle social e de participação social Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Instâncias de controle social e participação social
atuantes(Percentual) 80,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 19/21

Meta Física
Neste
Processo:

Instâncias de controle social e participação social
atuantes(Percentual) 79,50

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2569 - Reestruturação da infraestrutura de
tecnologia de informação da SES Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Tecnologia da informação atualizada (Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Tecnologia da informação atualizada (Percentual) 100,00

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3349 - Reestruturação da Escola de Saúde
Pública (ESP) Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Escola de saúde pública restruturada(Percentual) 15,00

Meta Física
Neste
Processo:

Escola de saúde pública restruturada(Percentual) 15,00

Processo: 3270 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3351 - Reestruturação da regionalização do
SUS em Mato Grosso Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Serviços de saúde regionalizados(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Serviços de saúde regionalizados(Percentual) 100,00

Processo: 3285 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3117 - Pavimentação e recuperação de vias
urbanas nos municípios do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Metro quadrado) 30.000,00

Processo: 3297 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da
infraestrutura da Educação. Regional:

0500 -
REGIÃO V -
SUDESTE

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 20/21

Processo: 3297 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2218 -  Gestão Pedagógica da Educação
Básica. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Gestão pedagógica da educação básica
desenvolvida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Gestão pedagógica da educação básica
desenvolvida(Percentual) 100,00

Processo: 3297 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2228 - Manutenção da Estrutura das Unidades
de Ensino com Equipamentos e Mobiliários. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidade de ensino mantida(Percentual) 98,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade de ensino mantida(Percentual) 98,00

Processo: 3297 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da
infraestrutura da Educação. Regional:

1200 -
REGIÃO XII -
CENTRO
NORTE

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Processo: 3297 Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

PAOE: 2217 - Adequação e manutenção da
infraestrutura da Educação. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 1,00

 
 

 

 



27/11/2017 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15040/#e:15040 21/21

 


